MS.: B.M. *Harley MS. 1708, f. 29.

This suggests that William Martel was sheriff of Surrey during part of Stephen's reign, as he certainly was for Henry II in 1154–5 (*Red Bk. Exch.*, ed. Hall (R.S.), 654).

692. Reading Abbey (1140–54, at Oxford)

Anything unjustly taken from the monks' land of Catshill to be restored

S(tephanus) rex Angl(orum) comiti de Warena salutem. Precipio tibi quod permittas monacos de Rading(is) tenere terram suam de Cateshulla quam Gaufr(idus) Purcel meo concessu dedit eis, bene et in pace et [i]b]ere sicut carta mea testatur quam in(de) habent quod tenere debent. Et quicquid inde cepisti totum eis juste reddas. Et, si quicquam in[de] clamaveris, venias in curiam meam et tenebo inde tibi plenum rectum sicut de re corone mee pertinente. Et scias quod multum miror quod ipsos monac(hos) in(de) laboras. Teste Rob(erto) cancellario. Apud Oxen(fordiam).

MSS.: B.M. *Add. Ch. 19583 (original, $5\frac{3}{8}'' \times 2\frac{1}{4}''$, in the hand of an unidentified scribe (T.A.M.B., no. 298), with an impression of Stephen's second seal in white wax on a tongue which has broken off and been stuck on again). Copy in Harley MS. 1708, f. 28^v.

Printed: *Archaeol. Journ.* xx. 291; *Trans. Royal Soc. Lit.*, 2nd series, xi. 25; Hurry, *Reading Abbey*, 162; van Caenegem, no. 45; T.A.M.B., pl. xxi (b) (fac.).

Date: While Robert de Gant was chancellor, and either before William de Warenne II went on crusade (1147) or after Stephen's son William married Isabel de Warenne (1148–9).

693. Reading Abbey (1141–44, at Windsor)

The monks to have their property in London as attested by Hugh Archbishop of Rouen

Stephanus rex Angl(orum) justic(ie) et vicecomit(i) et baronibus Lond(onie) salutem. Sciatis quod H(ugo) archiepiscopus Rothomag(ensis) testatur per breve suum quod Algarus presbiter et Baldewinus frater ejus dederunt in perpetuam elemosinam deo et ecclesie Sancte Marie de Rading(is) terras suas et mansiones suas Lond(onie) dum predictus archiepiscopus abbas erat in prefata ecclesia. Quare volo et firmiter precipio quod eadem ecclesia

et monachi habeant et teneant terras easdem et mansiones ita bene et in pace et libere et quiete et honorifice sicut predicti fratres eis eas dederunt, et sicut archiepiscopus prefatus testatur in presentia sua donationem illam factam fuisse. T(este) Roberto de Ver. Apud Wind(elso)r(as).

MSS.: B.M. *Egerton MS. 3031, f. 19, Harley MS. 1708, f. 29 (without witnesses).

Date: Hugh wrote two letters giving his testimony (Egerton 3031, f. 49^v), one to R(ober) Bishop of London (June 1141–1151) and another to 'senatoribus inclitis civibus honoratis et omnibus communie Londiniensis' in which he starts by thanking them for their loyalty to Stephen—'Deo et vobis agimus gratias pro vestra fidelitate stabili et certa domino nostro regi Stephano jugiter impensa'—which must refer to 1141 (and could not be later than 1144 when Hugh had to recognize Geoffrey as Duke of Normandy). (The letter is also in Harley 1708, f. 113, and was partly printed by Round in *Geoffrey de Mandeville*, p. 116.)

694. Reading Abbey (Christmas 1146 or 1147, at London)

Grant of the king's manor of Blewbury (Berks.)

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justic(iis) vicecomitibus et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis quia pro salute anime mee et Mathild[is] regine uxoris mee et Eustachii filii mei et aliorum puerorum meorum et pro anima regis Henrici avunculi mei dedi et concessi ecclesie Beate Marie Rading' et monachis ibidem deo servientibus manerium meum de Bleber(ia) cum omnibus eidem pertinentibus. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et libere et honorifice et quiete teneant et in perpetuum possideant in bosco et plano, in pratis et pasturis, in aquis et molendinis, et cum omnibus aliis rebus, cum saca et socna et toll et theam et infangenetheof et cum omnibus aliis liberis consuetudinibus et quietationibus eidem manerio pertinentibus, cum quibus Henricus rex avunculus meus vel ego melius vel liberius tenuimus, et sicut ipsi monachi melius et liberius et quietius tenent alias terras suas. T(estibus) M(athilde) regina uxore mea, et H(enrico) Wint(oniensi) episcopo fratre meo, et Rogero episcopo Cestr(ensi), et H[enrico] decano de Waltham, et comite E(ustachio) filio meo, et W(illelmo) de Ipra, et W(illelmo) Mart(el), et Ric(ar)do de Luci. Apud Lond(oniam).

MSS.: B.M. *Add. Ch. 19581 (original, $8\frac{1}{5}'' \times 5\frac{1}{10}''$, written in the hand of *scriptor* xxi (T.A.M.B., no. 296), with a fine impression of Stephen's second seal in white wax on a tongue). Copies in Egerton MS. 3031, f. 18, and Harley MS. 1708, f. 30.

Printed: *Archaeol. Journ.* xx. 291–2; *Palaeog. Soc. Facs.* i, pl. 192 (3); *Trans. Roy. Soc. Lit.*, 2nd series, xi. 24; Hurry, *Reading Abbey*, 163; J. H. Round in *Athenaeum*, 18 Feb. 1899.

Date: Eustace became Count of Boulogne at Christmas 1146 or early in 1147. Bishop Roger of Chester went on crusade in 1147, dying at Antioch in April 1148. This charter must therefore be subsequent to that of the empress granting Blewbury 703; and if both charters are genuine we have here one of those rare cases when something was given to the same beneficiary by both the empress and Stephen, and at dates other than 1141.

694a. Reading Abbey (Christmas 1146 or 1147)

Eustace the king's son confirms Blewbury (Berks.)

Eustachius filius regis comes Bolonie omnibus fidelibus suis salutem. Sciatis me concessisse illam donationem quam rex Stephanus pater meus fecit deo et ecclesie Sancte Marie de Rading' de manerio Bleberie. Quare volo quod ecclesia illa et monachi ibidem deo servientes teneant et habeant manerium illud bene et in pace et honorifice sicut rex eis dedit et carta sua confirmavit. T(estibus) W(illelmo) de Ipra, et Ricardo de Luci. Apud Lond(oniam).

MS.: B.M. *Egerton MS. 3031, f. 18.

Date: Same as 694.

695. Reading Abbey (1147–8 (or possibly later), at Bury St. Edmunds)

Confirming Queen Adeliza's gift of the church of Berkeley 'hernesse'

Stephanus rex Angl(or)um archiepiscopis episcopis abbatibus justic(iis) comitibus vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me

concessisse et presenti carta confirmasse donationem illam quam Adelida regina fecit deo et ecclesia de Rading' et monachis ibidem deo servientibus de ecclesiis de Berchel(eia). Quare volo et precipio quod eadem ecclesia et monachi ecclesias illas bene et in pace et libere et quiete teneant et habeant in perpetua elemosina cum terris et decimis et omnibus aliis pertinentiis earum et cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus illis pertinentibus sicut predicta Adel(ida) regina illas eis dedit et concessit et carta sua confirmavit. T(estibus) Rob(erto) de Ver, et Will(elmo) Mart(el), et Rein(aldo) de Warenn(a), et Gaufr(ido) de Ver. Apud Sanctum Edmundum.

MSS.: B.M. *Egerton MS. 3031, f. 19, Harley MS. 1708, f. 30 (without witnesses).

Date: Queen Adeliza's charter (Egerton MS. 3031, f. 16^v) is witnessed by Hilary Bishop of Chichester (cons. 3 Aug. 1147) and addressed to Simon Bishop of Worcester (d. 20 March, 1150); and Gilbert Foliot's Letter 55 (ed. Giles) suggests that it was while Gilbert was still abbot of Gloucester (i.e. before 5 Sept. 1148). Stephen's charter is presumably about the same date. Cf. Saltman, *Theobald*, 441-3. The church of Berkeley Hennesse was also claimed by both Stanley Priory, a dependency of Gloucester Abbey (Saltman, *Theobald*, 476), and St. Augustine's, Bristol which was granted it c. 1148 by Robert fitz Harding, a supporter of the empress who presumably paid no attention to Stephen's orders (*V.C.H. Glos.* ii. 75).

696. Reading Abbey (4 Apr.–25 Oct. 1154, at London)

General confirmation of grants up to Easter 1154

Stephanus rex Angl[orum] archiepiscopis episcopis abbatibus justiciis comitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et presenti carta confirmasse ecclesie Sancte Marie de Rading(is) et monachis in ea deo famulantibus omnes illas terras et tenuras quas rex Henricus avunculus meus eis dedit et concessit et cartis suis confirmavit et omnes illas terras et tenuras quas ego ipse eis dedi et concessi et cartis meis confirmavi, et omnes alias terras et tenuras quas alii eis dederunt et concesserunt de quibus habent scripta et confirmationes de eodem rege Henrico avunculo meo vel de me ipso illis datas ab illo Pascha in retro quod fuit proximum post compositionem inter me et H(enricum) ducem Normannie factam. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia illa et monachi omnes illas terras et tenuras sicut predictum est a rege Henrico vel a me ipso illis datas et confirmatas vel a quibuscumque eis concessas bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant et in perpetuam elemosinam possideant solutas et quietas ab omni seculari exactione et servitio, ita quod a nemine aliquo tempore inde ponantur in placitum, nec alicui inde respondeant. T(estibus) Comite Hugone, et Henrico de Essexia, et Ricardo de Luci, et Warino de Lusor(iis). Apud Lundon(iam).

MSS.: B.M. *Egerton MS. 3031, f. 17^v. Harley MS. 1708, f. 28^v (without witnesses).

Date: After Easter 1154 as stated in the text. Cf. 866.

697. Reading Abbey (2 Feb.–7 Apr. 1141, at Reading)

The empress grants the church of Stanton Harcourt (Oxon.)

M(athildis) imperatrix H(enrici) regis filia A(lexandro) episcopo Lincoln(iensi) et omnibus baronibus de Oxenefordescire salutem. Sciatis me dedisse et concessisse ecclesiam de Stantune cum omnibus rebus ei pertinentibus, in decimis et terris et omnibus aliis rebus ecclesie Sancte Mar(ie) de Rading(is) et monachis ibidem deo servientibus in elemosinam, sic(ut) eam A(delida) regina uxor patris mei et W(illelmus) vir ejus eis dederunt [et per] cartas suas confirmaverunt, et volo et precipio ut eam bene et in pace teneant sicut melius [alias] suas res tenent. His testibus B(ernardo) episcopo de Sancto D(avid), et R(odberto) comite de Gloec(estria), et Hun(frido) de Buun dapifero. Apud Rading(as).

MSS.: B.M. *Add. Ch. 19578 (original. $7\frac{3}{8}'' \times 3\frac{1}{4}''$, written in an unidentified hand (*not*, as H. E. Salter claimed, the same as in 629 and 632), with fold and white leather tag, now broken, but no seal). Copies in Egerton MS. 3031, f. 15^v, and Harley MS. 1708, f. 19 (without witnesses).

Printed: Warner and Ellis, i. 20 (facs.); Kennett, *Parochial Antiquities*, i. 132; *Archaeol. Journ.* xx. 290; *Journ. B.A.A.* xxxi. 392.

Date: After the battle of Lincoln (2 Feb. 1141) but before the empress was styled *Domina Anglorum* at Winchester (7/8 April 1141). She was at Oxford on 30 March, and may well have proceeded to Winchester via Reading.

698. Reading Abbey (4 Dec. 1139–7 Apr. 1141)*The empress grants the church of Thatcham (Berks.)*

Mathild(is) imperatrix H(enrici) regis filia episcopo Sar(esberiensis) et archidiacono et omnibus baronibus de Berchescira salutem. Sciatis me dedisse et concessisse deo et Sancte Marie de Rading(is) et monachis ibidem deo servientibus pro salute anime mee et regis Henrici patris mei et pro incolumitate totius regni Anglie ecclesiam de Tacheham quod est manerium ipsorum monachorum cum omnibus que ad ipsam ecclesiam pertinent, sicut unquam ipsam ecclesiam melius tenuit Rogerus episcopus Sar(esberiensis). His testibus Milo(ne) constabulo, et Unfrido de Buhun dapifero, et Willelmo camerario de Pontearche.

MSS.: B.M. *Egerton MS. 3031, f. 15^v, Cotton MS. Vespasian E. v, f. 78^v, Harley MS. 1708, f. 19 (without witnesses).

Date: After the death of Roger of Salisbury, and before the empress was *domina Anglorum*.